CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS FORQUILHAS

Estado do Rio Grande do Sul
Avenida Professor Justino Alberto Tietbohl, 498 - Centro

Fone: (51) 3628 5111
E-mail: secretaria@camaratresforquilhas.rs.gov.

RESOLUÇÃO LEGISLATIVA N° 03/2024

“DISPÕE SOBRE DENOMINAR A
TRIBUNA  DA  CÂMARA
MUNICIPAL  DE  TRÊS
FORQUILHAS  COMO  WILMAR
BREHM, EM HOMENAGEM AO
EX-VEREADOR  E  MEMBRO
DEDICADO  E  PARTICIPATIVO
DO MDB MUNICIPAL”

                   A  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  VEREADORES  DE  TRÊS
FORQUILHAS, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições
legais, e em cumprimento ao art. 40, inciso I da Lei Orgânica Municipal,

 R E S O L V E

Art.  1º  A  Tribuna  da  Câmara  Municipal  de  Três  Forquilhas,  é
denominada  Tribuna  Wilmar  Brehm,  em homenagem ao  ex-vereador  e  membro  do
MDB Municipal.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E FAÇAM-SE AS DEVIDAS COMUNICAÇÕES.

Plenário da Câmara de Vereadores de Três Forquilhas, 10 de junho de 2024.

______________________________     _____________________________
Ezequiel Rocha Guimarães – MDB      Gélcio Sparremberger Witt – MDB

___________________________              ________________________
Jeferson Sparremberger de Oliveira –MDB    Sérgio Prusch Witt – MDB

___________________________

Avenida dos Imigrantes, 4123 – Centro – CEP 95.575-000 – Três Forquilhas – RS
Fone/Fax: (51) 3628.5102 – Fones: (51) 9695-5214 / (51) 9699.2236 / (51) 3628.5263

E-mail: pmtf@terra.com.br / Site: www.tresforquilhas.rs.gov.br

             CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS FORQUILHAS

Estado do Rio Grande do Sul
Avenida Professor Justino Alberto Tietbohl, 498 - Centro

Fone: (51) 3628 5111
E-mail: secretaria@camaratresforquilhas.rs.gov.

Jarbas Jacoby Brehm – MDB

JUSTIFICATIVA

A motivação da denominação da Tribuna se dá em homenagem ao falecido SR.
Wilmar Brehm. Nascido em 6 de janeiro de 1961, filho de Artur Otalirio Brehm e
Maria Leonor Brehm, residiu com os pais e seus oito irmãos na localidade do
Morro do Chapéu, trabalhando na agricultura desde tenra idade.

Aos 16 anos, em 1977, começou a trabalhar na Indústria de Doces e Conservas
Brehm, local onde fez sua carreira durante 39 anos, atuando em diversas funções,
até se tornar o Gerente de Produção.

Em 1984, casou-se com Vera Lúcia, quando então mudou-se para a comunidade
da Vila Brehm, onde juntos, constituíram a sua família. Concebendo três filhos:
Marcelo, Mariana e Murilo.

Em 1996 ingressou na carreira política, foi eleito vereador nas legislaturas de
1997,  2001,  2005,  2009  e  2013,  sendo  nomeado  Presidente  desta  Casa
Legislativa,  nos  anos  de  1999,  2001,  2003,  2007  e  2016.  Foi  secretário  da
Fazenda nos anos de 2017 e 2018, no mandato do ex-prefeito Robson Bobsin
Brehm. Infelizmente  faleceu na data de seu aniversário,  em 06 de janeiro de
2023, deixando grande pesar. Foi um cidadão da comunidade, que provocou um
grande impacto a esse município e nossa população, um homem que dedicou
anos de sua vida, ao serviço público de excelência e lutou pelo melhor interesse
da população.

Plenário da Câmara de Vereadores de Três Forquilhas, 10 de junho de 2024.

Avenida dos Imigrantes, 4123 – Centro – CEP 95.575-000 – Três Forquilhas – RS
Fone/Fax: (51) 3628.5102 – Fones: (51) 9695-5214 / (51) 9699.2236 / (51) 3628.5263

E-mail: pmtf@terra.com.br / Site: www.tresforquilhas.rs.gov.br